重庆市荣昌区高升桥水库扩建工程
初步设计报告专家评审意见
高升桥水库工程是一座以城乡供水为主，兼有农业灌溉等综合效益的中型水利工程。2019年8月14日，市发展改革委以《关于荣昌区高升桥水库扩建工程可行性研究报告的批复》（渝发改农〔2019〕1004号）批复了可行性研究报告。
受重庆市荣昌区弘禹水资源开发有限公司（以下简称项目法人）的委托，重庆市水利电力建筑勘测设计研究院（以下简称设计单位）编制完成了《重庆市荣昌区高升桥水库扩建工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。
2019年9月18日，市水利局在金考源会议酒店组织召开了《初设报告》专家评审会。参加会议的有荣昌区水利局、项目法人、设计单位等单位的领导、代表以及特邀专家（专家组名单附后）。会议成立了专家组，专家组会前踏勘了工程现场，详细审阅了《初设报告》，并进行了充分讨论，评定工程设计质量基本合格，同时提出了修改补充意见。2019年9月29日，项目法人提交了修改后的《初设报告》，经专家再次复核后，形成专家评审意见如下：
一、水文
（一）基本资料
基本同意选定的设计参证站，与可研阶段一致，并将资料系列由2015年延长至2017年。
（二）径流
经复核，基本同意采用可研阶段径流成果。高升桥水库坝址多年平均径流深362.7mm，多年平均流量1.381 m3/s，多年平均径流量4380万m3。
（三）洪水
1.坝址设计洪水
经复核，基本同意采用可研阶段设计洪水成果。高升桥水库坝址处50年一遇设计洪峰流量1190m3/s，洪水总量5315万m3；1000年一遇校核洪峰流量2160 m3/s，洪水总量8702万m3。
2.支沟设计洪水
经复核，基本同意采用可研阶段设计洪水成果。
3.分期设计洪水
经复核，基本同意采用可研阶段分期设计洪水计算成果。
（四）泥沙
经复核，基本同意采用可研阶段泥沙计算成果。
（五）水位流量关系
基本同意坝前天然水位采用现状水库调洪成果；基本同意坝下游水位选取濑溪河干流沙堡电站拦河坝作为控制断面，推算回水至高升桥水库坝下计算。
（六）水情自动测报系统及站网规划
基本同意水文站网规划成果。
二、工程地质
（一）区域地质
同意区域构造稳定性与地震动参数评价。本区位于扬子准地台重庆台坳重庆陷褶束、华蓥山穹褶束，50年超越概率10%的地震动峰值加速度值为0.1g，地震动反应谱特征周期为0.35s，相应地震基本烈度为VII度。工程地震设防烈度VII度，地震动峰值加速度值0.1g。
（二）水库区工程地质
同意水库区工程地质评价结论。库区除主坝左岸至玉皇庙段地形封闭性较差外，两岸整体山体较宽厚，库区整体封闭性较好。库区基本无渗漏，库岸稳定性较好，水库浸没、淤积问题不突出，水库诱发地震可能小，农田存在沼泽化浸没问题但影响轻微，低垭口建副坝后具备成库条件。
（三）主坝及各建筑物工程地质
1.主坝
基本同意主坝工程地质条件评价。河谷为纵向谷，地质构造处于螺观山背斜北西翼，岩层产状N80～90°E/NW∠15～25°，裂隙较发育，压扭性逆断层F通过坝址区，推测延伸长度约1.0km，地层岩性左岸为侏罗系中统下沙溪庙组（J2xs）泥岩与砂岩不等厚互层，河床（溢流坝段）为下沙溪庙组砂岩，右岸为新田沟组泥岩，岩层倾向左岸。岩体工程地质分类泥岩为CⅣ，砂岩为BⅢ1。大坝防渗按q≤5Lu控制。
基本同意对已建大坝质量的评价。已建坝体总体完整性较好，局部接触带岩体完整性差，坝体混凝土与基岩接触状况整体良好，坝基岩体质量基本满足设计要求。
基本同意持力层选择与坝基处理建议。主坝新建部分包括右岸截渗墙与已建坝段上、下游增宽。右岸截渗墙段地表主要为人工堆积块碎石土，厚度较小，下伏基岩岩性为砂岩和泥岩，强风化带厚度2.00～3.00 m；上、下游增宽部位，上游侧为地表湖积层淤泥质粉质粘土，下游侧位于已建消力池尾坎下游，基岩强风化带厚度1.50～2.50m。坝基以弱风化基岩作持力层，加强坝基处理以增强新老坝基变形协调。
2. 消力池
同意消力池工程地质评价。消力池下伏基岩为侏罗系中统下沙溪庙组地层，左岸为泥岩与砂岩不等厚互层，河床与右岸为下沙溪庙组底部砂岩，工程地质条件简单，抗冲刷性主要受岩石风化、破碎程度控制。
3. 取水塔及泵房
基本同意取水塔、泵房工程地质条件评价。取水塔地表为第四系湖积层淤泥质粉质粘土，下伏基岩上部为下沙溪庙组砂岩，下部为新田沟组泥岩，强风层厚约1.50～2.50m。泵房四周为人工堆积层，下伏基岩上部为下沙溪庙组砂岩，下部为新田沟组泥岩，强风层厚约3.00～4.00m。
下阶段加强施工边坡监测与控制。
4. 导流明渠
基本同意导流明渠工程地质评价。导流明渠沿线地表为残坡积粉质粘土，下伏基岩为侏罗系中统下沙溪庙组泥岩与砂岩不等厚互层，强风化层厚2.00～3.60m，工程地质条件较简单，无严重不良地质现象。
5. 围堰
基本同意围堰工程地质条件评价。施工围堰处河床覆盖层为淤泥质土，厚约1.00m，下伏基岩。除左岸零星基岩出露，两岸其余段表层均为残坡积粉质粘土夹碎石。围堰区无严重不良地质现象，两岸岸坡自然稳定性较好。
（四）副坝及各建筑物工程地质
1. 坝线、坝型
基本同意副坝坝线、坝型比选方案。副坝布置于主坝左岸低矮分水岭，两坝线方案属同一地质单元，工程地质条件基本相同，主要工程地质问题基本相似，经地质综合比较，推荐坝线方案二，坝型为均质土坝。
2. 1#、2#副坝
基本同意1#、2#副坝工程地质条件评价。1#副坝为浅丘、冲沟地形，表层公路路基回填块碎石土、残坡积粉质粘土，下伏基岩为泥岩与砂岩不等厚互层，局部夹泥质粉砂岩，岩体较完整，岩体工程地质分类泥岩、泥质粉砂岩为CⅣ，砂岩为BⅢ1。以q≤10Lu作为防渗控制标准。强风化带厚度2.00～3.50m。在清除表层人工堆积层、粉质粘土表层覆盖层后，以粉质粘土或基岩作为持力层。
2#副坝为冲沟地形，地表为残坡积粉质粘土，下伏基岩。冲沟两岸多为基岩出露，基岩为砂岩与泥岩不等厚互层。岩体整体较完整，岩体工程地质分类泥岩为CⅣ，砂岩为CⅣ。以q≤10Lu作为防渗控制标准，相对隔水层埋深：垭口左岸25.60m，垭口底部20.50m，垭口右岸40.00m。强风化带厚度2.00～3.50m。清除粉质粘土表层植物根系层，以粉质粘土作为持力层。
3. 渣场
基本同意渣场工程地质评价。渣场布置于1#副坝坝后冲沟内，地形为浅丘冲沟地形，场地无滑坡、泥石流等严重不良地质现象，场地整体稳定性较好。
（五）输水建筑物工程地质
基本同意输水建筑物工程地质条件评价。新建管道沿濑溪河左岸布置，表层为残坡积粉质粘土夹碎石和人工堆积碎石土，下伏基岩为泥岩与砂岩不等厚互层，沿线无严重不良地质现象。
（六）岩（土）体物理力学参数
基本同意各建筑物区岩（土）体物理力学参数建议值。
（七）天然建筑材料
基本同意天然建筑材料比选结论。块石料至坝址下游1.3km处采石场购买。
混凝土骨料在永川红炉镇新店采石场购买，距坝址约43.0km，或至荣昌城区购买商品混凝土，距坝址区约10.0～11.0km。
石渣料场在主坝左岸上游约350.00m处的河坝院子和长坡两个相邻山包开采。
土料在五家高头开采，距副坝运距约2.00km。
三、工程任务和规模
（一）工程任务
 同意工程开发任务为以城乡供水为主，兼有农业灌溉等综合效益，与可研批复一致。
（二）工程规模
1.设计水平年和设计保证率
同意设计基准年为2016年，设计水平年为2030年，与可研阶段一致。
同意城乡生活供水保证率95%，灌溉保证率75%。
2.供水规模及需水量
基本同意供水规模及需水量。
复核后供水范围仍为荣昌城区、古昌镇、昌元街道新峰场镇及许溪场镇。采用“定额法”计算荣昌城区需水量7850万m³，扣除中水回用、渝西水资源配置工程水量、玉滩水库供水后，还需高升桥水库供水量1486万m³；场镇及农村毛需水量79.4万  m³，供水毛需水总量1565.4万m³。
3.灌溉规模及需水量
基本同意灌溉规模及需水量。
复核后灌区范围与可研阶段一致，灌溉范围为昌元街道和广顺街道等0.73万亩耕地，灌区多年平均灌溉净需水量169.3万   m³，灌溉水综合利用系数0.7，多年平均灌溉毛需水量243.2万  m³。
4.可供水量
基本同意可供水量计算成果。
水库扩建工程建成后多年平均可供水量1757万m³（新增736万m³），其中：灌溉供水237万m³，荣昌城区供水1443万m³，场镇及农村供水77万m³。灌溉保证率80.7%，城乡供水保证率95.4%，可供水量与可研成果一致。
5.输水管道规模
基本同意输水管道规模。
经复核，2030年荣昌城区供水管道设计流量0.66m³/s，古昌第二提灌站、杜家坝提灌站渠首设计流量均为0.168m³/s。
新峰农村安全饮水工程和古昌农村引水工程供水流量采用原供水规模，分别为0.010m³/s、0.023m³/s。
6.生态用水规模
同意复核后生态流量仍为0.138m³/s，年下泄生态水量438万m³，与可研阶段一致。
7.水库规模
（1）死水位
同意复核后死水位为319.00m，相应死库容为137万m³，与可研阶段一致。
（2）正常蓄水位
同意复核后选定正常蓄水位为327.00m，相应库容1168万    m³，与可研阶段一致。
（3）特征洪水位
同意复核后的特征洪水位。水库设计洪水位327.00m，相应下泄流量1190m3/s，相应库容1168万m³；校核洪水位327.08m，相应下泄流量2100m³/s，水库总库容1187万m³，与可研阶段一致。
（三）泥沙淤积及回水计算
1.泥沙淤积
基本同意采用经验公式判断水库淤积形态为带状淤积。水库坝址处50年泥沙淤积高程316.10m。
2.回水计算
基本同意采用恒定非均匀渐变流能量方程进行水库回水计算，经复核，回水计算成果与可研阶段的基本一致。

四、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准
1．同意本工程为Ⅲ等工程。
2．同意重力坝（主坝）、均质土坝（副坝）、消力池、取水建筑物、提水泵房及输水管道级别为3级；次要建筑物级别为4级。
3．基本同意重力坝（主坝）、均质土坝（副坝）、取水建筑物设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为1000年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为30年一遇；提水泵房及输水管道设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为100年一遇。
4.本工程地震基本烈度为Ⅶ度，同意地震设计烈度为Ⅶ度，工程抗震设防类别为丙级，水平向设计地震加速度值为0.1g。
（二）工程合理使用年限
同意本工程合理使用年限为50年，重力坝（主坝）、均质土坝（副坝）、取水建筑物、提水泵房、输水工程合理使用年限为50年，溢流坝闸门及各类闸阀合理使用年限为30年。
本次扩建利用或继续使用的主体结构使用年限应自开始使用起计算使用年限，合理使用年限到期后应及时进行评价，确保工程安全。
（三）工程选线
1．坝线
（1）主坝
基本同意主坝坝轴线。主坝在现有大坝基础上扩建，扩建后主坝轴线与现状坝轴线基本一致。
（2）副坝
经可研阶段推荐副坝轴线（方案一）和1#副坝轴线向水库内偏移（方案二）的比选，两方案地质条件基本相同，枢纽布置、施工条件相当，方案一帷幕防渗长度及工程投资略优，基本同意仍推荐可研阶段的副坝代表坝线，即副坝起于主坝左坝肩，沿火烧湾嘴、杨家坡、吴家坡、肖家堡等浅丘布置，共修建2个副坝。
2．输水工程管线选择
基本同意输水工程局部线路选择。新建管线长度1932m，较可研阶段减少80m。
工程开工前应按相关要求完善受本工程输水管线影响的第三方建（构）筑物的主管部门审批手续。
（四）建筑物选型
1．主坝
同意扩建后主坝坝型仍为重力坝；经坝顶直接加高（方案一）与扩大坝体断面加高（方案二）的经济技术比较，同意采用扩大坝体断面加高方案（方案二）。
基本同意主坝扩建方案及溢流坝消能方式。主坝在原大坝基础上扩建。拆除左岸1#挡水坝段后采用C20埋石混凝土重建，右岸采用混凝土截渗墙连接6#坝段并与山体闭合，2#、5#、6#挡水坝段在原大坝基础上采用C20混凝土加大断面并加高、上游面增设混凝土防渗层；3#和4#溢流坝拆除现有闸墩，在保留的原堰体上加高，原泄洪表孔由5孔改为3孔，工作平板闸门改为弧形闸门，保留消力池，维持底流消能不变。
2．副坝
经碾压均质土坝和混凝土心墙石渣坝比选，基本同意副坝采用碾压均质土坝。
3.泄水建筑物
经5-6.0m×11.5m、堰顶高程315.50m（方案一）和3-11.0m×10.0m（方案二）两方案经济技术比较，基本同意采用方案二。
经平板钢闸门（方案一）和弧形工作闸门（方案二）两方案综合比较，同意采用方案二。
4．取水建筑物
经底层取水和分层取水比较，同意取水建筑物采用分层取水方式，拆除5#坝段上游门库后新建坝前取水口。
5. 取水口至提水泵站输水管道
基本同意取水口至提水泵站输水管道利用坝内埋设的原输水管道。
6. 提水泵站扩建方案
鉴于现状泵站设备、布置、主要结构均不满足扩建要求。基本同意拆除现有泵房，在原址新建提水泵站。
7.输水工程建筑物
基本同意新建输水工程采用地下埋管、有压输水方案，与可研一致。
基本同意新建输水管道采用管径800mm钢管，与可研一致。
基本同意跨羊儿湾沟采用倒虹吸方案。
（五）工程总布置
基本同意工程总布置。
工程由大坝枢纽工程和输水工程组成。
1.大坝枢纽工程
大坝枢纽工程包括主坝、副坝、取水建筑物、上坝公路及管理房等。
主坝为埋石混凝土重力坝，坝轴线长108.50m，坝顶宽9m，坝顶高程328.50m，最大坝高22.50m。1~2＃为左岸挡水坝段，长23.4m；5~6＃为右岸挡水坝段，长41.9m，保留不拆；3~4#为溢流坝段，长43.2m，堰顶高程317.00m，采用3孔弧形钢闸门控制和底流消能方式。右岸从6#坝端新增混凝土截渗墙与右岸边坡形成封闭防渗系统，原7#坝段保留不拆除。
副坝布置在左岸，共2座，为碾压均质土坝。坝轴线起于主坝左岸，沿火烧湾嘴、杨家坡、吴家坡，肖家堡等浅丘布置。1#副坝轴线长404.00m，坝顶宽5.0m，坝顶高程329.50m，最大坝高8.9m；2#副坝轴线长70.00m，坝顶宽5.0m，坝顶高程329.50m，最大坝高6.2m。
取水建筑物由坝式取水口和提水泵房组成。取水口布置于5#坝段，分3层取水，顶高程328.5m。原址新建提水泵站泵房长16.20m，宽10.80m，高12.70m，地面高程314.0m。
生态放水建筑物放水钢管埋设于溢流坝段右侧边墩内，管长33.1m，管末入下游消力池中。利用溢流坝段溢流孔兼做放空建筑物。
上坝公路布置在右岸，与复建S310省道相接，长80m。
水库管理房位于右岸，利用已成五层砌体结构管理房，面积695m2。
2.输水工程
输水工程总长5.02km，由已成输水管道、新建输水管道及附属设施组成，设计流量0.66m3/s。利用原已成输水管道3.09km，采用DN800 PCCP 地下埋管、DN800钢管，跨濑溪河段设置倒虹吸钢管。新建输水管道从已成管道K3+085.80处阀井引出，沿濑溪左岸道路向上游延伸至黄金坡水厂，长1.93km，采用DN800地埋钢管，设置羊儿湾沟钢管倒虹吸，采用盖板涵+钢管下穿成渝高铁桥，采用钢筋混凝土外包埋管穿越马拉松赛道。
（六）坝枢建筑物设计
1．主坝
基本同意坝体结构布置、材料分区、基础处理等设计。
主坝坝轴线长108.50m，坝顶宽9m，坝顶高程328.50m，最大坝高22.50m，上、下游侧及闸墩周边设栏杆。非溢流坝段长65.5m， 1#坝段拆除后采用埋石混凝土新建， 2#、5#、6#非溢流坝段在原大坝基础上采用混凝土加大断面并加高、上游面增设1.0m厚混凝土防渗层、下游采用混凝土培厚；上游面高程325.50m以上铅直、以下坝坡坡比1:0.2，下游面高程322.88m以上铅直、以下坝坡坡比1:0.9。溢流坝段长43.20m，原溢流坝段溢流堰面表层、闸墩及上部排架拆除后，在原溢流堰基础上新建闸室，闸室设3孔，单孔宽11.0m，中墩厚2.9m，改建后堰型为实用堰，堰顶高程317.00m，采用弧形工作闸门控制，并在上游侧设检修平板工作闸门，3孔共用一扇检修闸门；保留原消力池底板及边墙，在尾坎后部增设长10m、厚1m护坦。
新老混凝土结合面首先清除表层碳化层，并进行凿毛处理，同时增设锚筋。新建闸墩及护坦采用C25混凝土，新建坝体和扩建坝体采用C20混凝土，坝体上游临时侧防渗层采用W6C25混凝土，新增溢流堰为C30钢筋混凝土。
坝顶下游侧设公路交通联系左右岸复建S310省道，路面总宽度9m，长103.7m，路面采用C30混凝土，两侧设防撞护栏。
扩建部分原坝体排水管顺延至新坝顶，保留原坝基排水孔；新建坝段上游设坝体排水管、间距2m、管径15cm，防渗帷幕后设坝基排水孔、孔距3m，深入基岩6m。
大坝共设置5条横缝，缝内填沥青杉木板，上游坝面横缝内设置两道橡胶止水带，溢流坝溢流面横缝内设置一道橡胶止水带。
原坝体迎水面基础开挖至原建基面高程，背坡面开挖至现状地面高程以下1m。溢流坝段前端新增部分基础采用固结灌浆处理，孔间距2m，采用梅花形布置，灌浆孔底穿透夹层不小于1m。1#坝段坝基采用固结灌浆处理，入岩5m，间排距2m，梅花型布置。6#坝段坝基局部接触带岩体完整性差，补充固结灌浆，孔深入基岩5m，间排距2m，采用梅花形布置。
坝基帷幕灌浆控制标准为5Lu，线路长243m，其中原坝段沿原帷幕灌浆轴线补灌，左岸向副坝延伸18m，右岸沿截渗墙基础向上游延伸后折向岸坡，长104m，帷幕灌浆为单排，孔距2m，深入相对不透水层以下5m。
下阶段进一步研究基础灌浆对坝基排水孔有效性的影响，并复核大坝稳定应力变化及影响，进一步完善混凝土级配、抗渗抗冻指标等。
2.副坝
基本同意1#、2#副坝坝体结构、质量控制、基础处理等设计。
1#副坝为均质土坝，坝轴线长404m，坝顶宽5.0m，坝顶高程329.50m，最大坝高8.90m。坝顶采用0.2m厚C20混凝土路面，上、下游侧设栏杆。坝体采用粉质黏土料填筑；上游坝坡坡比1:2.5，采用生态混凝土构件护坡；下游坝坡坡比1:2.5，采用植草护坡；下游坝体与复建省道土石填筑料之间设反滤层（省道路面及其下路基投资计入建设征地与移民安置复建公路专项中）；坝体与省道未重叠段下游坡脚设贴坡排水，外坡坡比为1:5.5，排水与坝体衔接处设反滤层。玉滩水库右干渠供水管线穿越坝基，采用DN1000钢管外包混凝土埋入基岩中。
2#副坝为均质土坝，坝轴线长82.0m，坝顶宽5.0m，坝顶高程329.50m，最大坝高6.20m。坝顶采用0.2m厚C20混凝土路面，上、下游侧设栏杆。坝体采用粉质黏土料，上游坝坡坡比1:2.5，采用生态混凝土构件护坡；下游坝坡坡比1:2.5，采用植草护坡；下游坡脚设贴坡排水，外坡坡比1:5.5，贴坡排水与坝体衔接处设置反滤层。
1#、2#副坝坝体粉质黏土料压实度不小于0.96，设计干密度1.81g/cm3，压实后渗透系数K＜2×10-5cm/s；排水棱体或贴坡排水采用块石填筑，孔隙率为24%，设计干密度2.10g/cm3，渗透系数K＞1×10-1cm/s。
1#副坝清除人工堆积层和植物根系，以粉质黏土层或基岩作为持力层；2#副坝清除植物根系，以粉质黏土层作为持力层。主坝与1#副坝衔接处采用C20混凝土防渗刺墙伸入副坝5.0m，1#副坝帷幕灌浆防渗线长424.00m，采用单排孔，孔距2m，深入相对不透水层（q≤10Lu）。2#副坝帷幕轴线与大坝轴线一致，向两坝肩各延伸20.00m，帷幕灌浆防渗线长110.00m，采用单排孔，孔距2m，灌浆深度15.0m；帷幕灌浆采用C20混凝土盖重灌浆。
下阶段进一步细化坝顶、坝坡排水和反滤设计，进一步研究土基段灌浆材料、方式及质量控制要求。
3. 4#垭口
基本同意4#垭口处理设计。4#垭口天然地形高于正常蓄水位2.6~3.2m，仅进行坝顶和边坡整理。坝顶宽9.31m，采用C20混凝土路面；上游边坡坡比1:3.0，采用生态混凝土构件护坡；下游边坡坡比1:5.2，采用植草护坡。
4.取水建筑物
基本同意取水塔结构布置、基础处理等设计。取水塔位于5#坝前，内空尺寸9.22m×5.1m（长×宽），顶高程328.5m；分三层取水，中心线高程分别为317.0m、320.5m、324.0m，取水钢管管径1.0m，塔内设旋转楼梯及吊物孔。各层进水口前设固定拦污栅，塔内设一道工作阀门及一道检修阀门，最下一层进水口前设检修闸门。
塔体采用C25钢筋混凝土浇筑，基础置于弱风化基岩上。塔体与坝体之间设插筋。
基本同意原址新建提水泵站、结构布置、基础处理等设计。泵站由泵房、配电房组成。泵房由水泵室、控制室、检修平台等组成。水泵层底板高程314.40m，控制室高程316.40m，检修平台高程319.80m，吊车梁轨顶高程324.80m，泵房排架立柱顶高程326.90m，屋面采用锥形轻钢屋面。水泵进、出水管均采用DN800 钢管，设检修蝶阀。泵房基础置于基岩，地基承载力不小于350KPa；泵房建筑面积为360.80m2，采用二层框架结构和钢筋混凝土独立基础；采用大坝消力池边墙兼做泵房防洪墙。
泵站与大坝枢纽共用配电房，位于大坝管理房上游侧。
5.生态放水及放空建筑物
基本同意生态放水及放空建筑物设计。
生态放水管埋设与溢流坝段右侧边墩，采用DN400钢管，设计流量0.138m3/s，在管道末端设电磁流量计及控制阀门，水流入下游消力池内。
利用溢流坝段溢流孔兼做放空建筑物。
6.上坝公路、管理房
基本同意上坝公路、主副坝连接路及管理房设计。
右岸上坝公路与复建S310省道相接，长80m，行车道宽7.0m，采用沥青混凝土路面。公路临河侧设C20混凝土挡墙，墙顶设防撞墙及防撞护栏。坝顶下游侧设交通桥联系左右岸，与省道S310同标准设计，采用混凝土路面。
管理房利用原管理房，对墙面、门窗、地板等进行改造。新建大坝及泵房配电房位于管理房上游侧，建筑面积为181m2。
（七） 输水工程设计
基本同意输水工程设计。
1. 已成输水管道
经复核，Z5号镇墩不满足扩建要求，对其进行加固，镇墩尺寸3m×4m×3m。
2. 新建输水管道
新建输水管道长1.93km，均采用DN800地埋钢管方式。横穿马拉松赛道埋管，采用C25 混凝土包管；穿羊儿湾沟采用倒虹吸，进、出口管道中心高程306.61m、306.85m，管道采用钢筋砼外包，管顶以上保护层应满足防冲要求，设排气阀、排泥阀各一座；部分段管槽开挖采用钢板桩临时支护；横穿公路段埋管采用C25 混凝土包管保护，恢复原公路路面；穿越成渝高铁桥桥下埋管采用盖板涵+钢管下穿，盖板涵采用钢筋砼。管底承载力不足时，采用夯实或者块石换填处理，处理后承载力不小于120KPa。
管道沿线共设镇墩34个，采用C25 钢筋砼浇筑，镇墩置于基岩或大块石换填地基上，地基承载力不小于160KPa。
下阶段根据管线布置和使用要求，进一步复核管道水力过渡过程成果，确保管道过流能力和输水安全；进一步完善管道槽回填设计，减少管道施工对第三方的影响，做好保护和恢复工作。
（八）边坡工程
基本同意边坡工程处理设计。边坡开挖后，覆盖层永久边坡采用植草护坡；岩石边坡采用挂钢筋网锚喷混凝土支护。
（九）环境景观设计
原则同意主坝、1#副坝、2#副坝和4#垭口景观设计。
下阶段进一步细化，确保景观与自然相协调。
（十）安全监测
基本同意安全监测设计。
五、机电、金属结构及消防
（一）水力机械
基本同意供水泵站装机2台，1主1备，装机容量为560 KW （2×280KW）。
基本同意泵站采用卧式双吸泵方案，水泵额定扬程29.0m，设计抽送流量2500m3/h。
基本同意供水泵站采用变频启动、调速运行（一拖一）的控制方式。
基本同意新选1台电动葫芦桥式起重机。
基本同意主厂渗漏排水系统进行复建，采用自动控制方式。
基本同意水量计量方式采用在新建输水管道上靠近末端处（桩号BK1+870）设置管道式流量计。
下阶段应结合定货水泵机组的转动惯量和出水钢管施工线路等参数进一步复核供水泵站的调保计算成果，相应配置防水锤工程措施，确保泵站工程安全；进一步复核“水库水位EL~流量Q~扬程H ~频率f”相关数据，确保工程正常运行；细化电源及信号采集装置。
（二）电气、消防
基本同意水库泵站用电负荷按二级负荷进行设计，采用两回10KV线路供电的供电方式。
同意大坝枢纽主要用电负荷按二级负荷进行设计，与泵站共用一套配电装置，同时设置柴油发电机组作为泄洪闸门等重要二级负荷备用电源的供电方式。
基本同意10KV、400V电气接线方案及主变压器配置方式。
基本同意主要电气设备选型设计。
基本同意水库大坝枢纽和泵站过电压保护及接地设计原则。
基本同意坝枢和泵站监控、保护、通信和工业视频等系统设置原则。
基本同意电气设备布置设计。
（三）金属结构
基本同意泄洪闸沿水流方向依次布置检修闸门和工作闸门各一道。检修闸门采用平面滑动叠梁钢闸门，利用2×320kN单向门机进行操作；工作闸门采用弧形钢闸门，利用 2×1000kN液压启闭机进行操作。

 （四）消防设计
基本同意工程主要消防总体设计方案、主要生产场所和机电设备的消防设计。
基本同意初选的主要消防设备。
    六、施工组织设计
（一）施工条件
同意施工条件陈述。
（二）料场的选择与开采
基本同意料源选择、料场规划及料场开采或购买方式。
主坝混凝土采用购买商品混凝土，综合运距12km；工程所需砂、碎石可在永川红炉镇新店采石场购买，至坝枢区工程综合运距约43km；块石料在坝址下游1.3km处采石场购买，至枢纽工程综合运距1.3km，至管道工程综合运距3.5km；土料在五家高头冲沟土料场开采，综合运距约2km。
（三）施工导截流
基本同意导流标准、时段和导流方式。
坝枢导流建筑物级别为5级，导流标准为5年一遇洪水；导流时段11月～次年4月，相应导流流量为21m3/s；采用围堰一次性拦断河流+左岸垭口明渠导流的施工导流方式；度汛标准为10年一遇洪水，相应洪峰流量为698m3/s，采用坝体溢流坝段与明渠联合泄流度汛。
（四）主体工程施工
基本同意主体坝枢工程施工方案、施工程序、施工方法及主要施工机械设备配置。
基本同意输水管道工程施工程序、施工方法及主要施工机械设备配置。
（五）施工交通运输
基本同意施工对外交通方案和场内交通布置方案。
（六）施工工厂设施
基本同意施工工厂设施的布置方案。
（七）施工总布置
基本同意施工总布置原则及分区布置方案。
下阶段结合现场实际，进一步优化土石平衡。
（八）施工总进度
基本同意施工总进度编制依据和原则。
同意工程施工总工期16个月。
基本同意施工分期进度计划。
七、建设征地与移民安置
（一）建设征地处理范围
同意建设征地处理范围。
工程征地处理范围由水库淹没及影响区、枢纽工程建设区、输水工程建设区组成。
1.水库淹没及影响区：库区耕（园）地征收线按坝前段水位327.00m+0.5 m接建库后5年一遇设计洪水回水组合外包线确定，房屋和专项设施迁移线按坝前段水位327.00m+1.0m接建库后20年一遇设计洪水回水组合外包线确定，林地等征收线按正常蓄水位327.00m确定。
2.枢纽工程区：主要包括重力坝主坝、副坝、泄水建筑物、取水建筑物等征地范围组成永久征地和临时用地范围。
3.输水工程建设区：新建管道不涉及永久征地范围，临时用地范围包括输水管线、阀门井和施工场地等。
4.水库蓄水后库岸稳定，不涉及水库蓄水引起的浸没、滑坡、塌岸等水库影响区域。
（二）实物调查成果
基本同意实物调查复核成果。荣昌区人民政府对实物调查复核成果进行了确认。
建设征地总面积1943.98亩，其中国有土地256.43亩，集体土地1687.55亩（含耕地1125.53亩，园地4.89亩，林地235.97亩，住宅用地62.85亩，农村道路30.92亩，水域及水利设施用地21.12亩，其他土地206.27亩）；临时用地86.84亩。
搬迁人口247户952人，其中：农村居民搬迁人口221户836人；集镇居民搬迁人口26户116人；拆迁房屋39571m2，其中农村部分36416m2， 国有土地上房屋3155m2。
淹没三级公路2.3km（含桥梁1座）、村级道路7.2km（桥梁9座），10kV输电线路3.34 km，以及电信、移动、联通线路，广电光缆，管道设施和水利设施等。
（三）农村移民安置
同意规划基准年为2018年，规划水平年枢纽工程建设区、输水工程建设区为2019年、水库区为2020年。
同意人口自然增长率采用5.0‰，规划水平年生产安置人口1007人；规划水平年搬迁安置人口833人（农村部分），国有土地上房屋搬迁26户116人，仅进行房屋安置。
基本同意荣昌区人民政府确认的生产安置采取征地人员安置对象基本养老保险安置；搬迁移民采取分散后靠自建房和住房货币安置相结合的安置方式。
同意生产安置人口1007人，均按征地人员安置对象基本养老保险安置；采用征地安置人数1249人；农村部分搬迁安置人口833人，其中征地征房住房货币安置483人，原就地农转非居民住房货币安置324人，只征房自建房安置26人；集镇国有土地上房屋搬迁26户116人，房屋补偿按评估一次性补偿处理方式。
基本同意采取征地人员安置对象住房货币安置的，按荣昌区人民政府相关政策30 m2 /人执行；采取后靠自建房安置的，规划分散安置点自建房安置。
基本同意移民后期扶持原则和范围符合相关政策。
（四）专业项目处理
原则同意根据征地影响及库区发展提出的交通复建处理方式。
复建三级道路（S303）长2.95km，路基宽8.5m，采用沥青混凝土路面；采取一次性补偿由权属单位自行复建处理方式。复建道路（S209）的新峰中桥1座，桥长60.0m，桥面宽9.05 m -10.15m，采用沥青混凝土路面；采取一次性补偿由权属单位自行复建的处理方式。复建村道长6.89 km, 路基宽4.5m，采用混凝土路面；公路桥梁6座（总长约412 m），桥面宽5.0m，人行桥11座（总长约728m），桥面宽2.5m，涉及用地均按农村道路用地处置。下阶段进一步优化设计方案。
同意电力、通讯、广电设施采取一次性补偿由权属单位复建的处理方式和复建方案。
原则同意天然气管道设施采取一次性补偿由权属单位复建的处理方式。
同意淹没的污水处理站采取新建管道输送至城区污水处理厂的处理方式，并采取一次性补偿由权属单位复建。
同意淹没影响提灌站后靠复建的处理方案。
同意文物采取搬迁保护和资料收集的处置方案。
（五）库底清理
基本同意水库库底清理的原则、内容和方法。
（六）实施管理
基本同意拟定的实施管理责任主体和措施，项目法人和地方人民政府应根据审批的移民安置规划签订征地移民安置协议，并按照移民安置管理工作原则，该工程征地移民安置工作由荣昌区人民政府负责组织实施。
（七）补偿投资
同意征地补偿和安置补助标准。征地补偿费（不分地类）一类地区16000元/亩、二类地区15500元/亩，安置补助费按征地人员安置对象35000元/人计算。
同意地上青苗和树木花草等附着物补偿标准。按荣昌区人民政府《关于进一步调整征地补偿安置标准有关事项的通知》（荣昌府发〔2018〕20号）规定执行，综合定额7000元/亩；地上构（附）着物据实清理补偿。
同意农村房屋补偿标准。按荣昌区人民政府《关于进一步调整征地补偿安置标准有关事项的通知》（荣昌府发〔2018〕20号）相应规定执行。
基本同意后靠自建房基础设施费按按典型设计确定。
同意住房货币安置标准按荣昌区人民政府《关于高升桥水库扩建工程建设征地范围内住房货币标准的函》（荣昌府函〔2018〕247号）规定，30 m2 /人，3510元/ m2。
经审核，征地移民安置静态投资39334.49万元，水库淹没及影响区37810.94万元，枢纽工程建设区1436.64万元，输水工程建设区86.90 万元。
八、环境保护设计
（一）基本同意概述内容。本项目涉及生态红线，建设单位应及时与主管部门沟通，在水库建设过程中充分重视环境保护和水土保持相关工作。加强施工期水环境保护措施，确保饮用水源水质不受项目建设影响。

（二）基本同意水环境保护措施。油库、金属结构拼装场、综合仓库、表土堆放场等临时设施应布置在库区范围外，临时设施场地雨污水严禁进入饮用水源一级保护区。

（三）基本同意生态保护措施。

（四）基本同意大气及声环境保护措施。

（五）基本同意环境管理及监测内容。

九、水土保持设计
（一）基本同意水土流失防治责任范围确定和分区。

（二）基本同意水土保持措施布置和设计。

（三）基本同意水土保持工程施工组织设计。

（四）基本同意水土保持监测与管理设计。

十、劳动安全与工业卫生
基本同意安全与卫生的危害因素分析、劳动安全措施、工业卫生措施设计。
十一、节能设计
基本同意工程布置、机电设备选型、施工组织的节能设计。
基本同意工程建设期和运行期的用能品种设计，以及主要的节能降耗措施。
十二、工程管理
基本同意工程管理机构设置和管理设计。
施工期项目法人为重庆荣昌区弘禹水资源开发有限公司，运行期管理机构为重庆渝荣水务有限公司。
十三、设计概算
（一）设计概算编制采用重庆市水利局、市发改委渝水基〔2011〕97号文颁发的《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》和配套定额、文件符合现行规定。
（二）基本同意人工工资、主要材料价格、机械台时费等基础价格。
（三）基本同意建安工程单价分析和费用计算。
（四）设计工程静态总投资56788万元，经审查，工程静态总投资55742万元（详见附表），减少1046万元，较可研批复工程静态总投资57007万元减少1265万元，投资减幅为2.27%。主要调整内容：调整了景观工程单价指标；根据政策文件对独立费用进行了重新计算；调整了建设征地和移民补偿投资等。
十四、经济评价
基本同意经济分析采用的方法和结论。本工程经济内部收益率大于6%，兼有公益性和盈利性，具有一定的财务生存能力和偿债能力。
附件：荣昌区高升桥水库扩建工程初步设计投资审定表

专家组组长：[image: image1.png]Y.«

2019年10月14日

附表
	荣昌区高升桥水库扩建工程初步设计投资审定表

	单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	合计
	其中
	备注

	枢纽工程
	输水工程

	Ⅰ
	工程部分投资
	15995
	14445
	1550

	一
	第一部分 建筑工程
	6476
	5910
	566

	挡水工程
	4494
	4494

	取水工程
	280
	280

	边坡工程
	55
	55

	输水工程
	564

	564

	交通工程
	137
	137

	景观工程
	490
	490

	房屋建筑工程
	139
	139

	其他建筑工程
	317
	315
	2

	二
	第二部分 机电设备及安装工程
	1419
	1419

	电气设备及安装工程
	577
	577

	水泵设备及安装工程
	90
	90

	公用设备及安装工程
	752
	752

	三
	第三部分 金属结构设备及安装工程
	2199
	1610
	589

	泄洪工程
	1234
	1234

	泵站工程
	120
	120

	取水工程
	256
	256

	管道工程
	589

	589

	四
	第四部分 施工临时工程
	1279
	1239
	40

	导流工程
	346
	346

	临时供水工程
	328
	328

	施工交通工程
	118
	118

	房屋建筑工程
	206
	188
	18

	场外供电线路工程
	13
	13

	其他临时工程
	268
	246
	22

	五
	第五部分 独立费用
	3860
	3579
	281

	建设管理费
	570
	526
	44

	生产准备费
	25
	24
	1

	科研勘测设计费
	2562
	2414
	148

	其他
	703
	615
	88

	六
	一至五部分投资合计
	15233
	13757
	1476

	七
	基本预备费
	762
	688
	74

	八
	静态总投资
	15995
	14445
	1550

	Ⅱ
	移民和环境部分投资

	建设征地和移民补偿投资
	39335
	39248
	87

	水土保持工程投资
	155
	69
	86

	环境保护工程投资
	257
	257

	静态总投资
	39747
	39574
	173

	Ⅲ
	工程投资总计

	工程静态总投资
	55742
	54019
	1723